



单位封面信息

金额单位：  
报表编号：

编制单位：中建三局集团有限公司本部

2019年3月

单位基本信息

单位代码(系统内部代码)	A1BC03020100000009		
企业名称(系统内部名称)	中建三局集团有限公司本部		
*以下信息为国资委报表信息，请按实际情况完整填列*			
企业类别	境内企业	主业板块	房屋建筑工程
单位名称	中建三局集团有限公司		
单位负责人	陈华元	主管会计工作负责人	杨红亮
总会计师	*	财务(会计)机构负责人	何鸿勇
会计机构负责人办公电话	*	会计机构负责人移动电话	*
填表人	吴铭卿	邮政编码	430000
填表人移动电话	87132635	填表人传真	*
通讯地址	武汉市武昌区武珞路456号新时代商务中心43楼		
填表人办公电话	0086	027	87132635
	国家和地区代码	区号	电话号码
本企业18位社会信用代码	91420000757013137P		
上一级企业18位社会信用代码	91420100177738297E		
企业集团总部18位社会信用代码	91110000100001035K		
报表审计机构	中天会计师事务所(特殊普	本企业代码	757013137
审计报告签字人	雷放、岳萌	集团企业(公司)总部代码	100001035
上一级企业(单位)代码	177738297	部门标识代码	中国建筑工程总公司
行政隶属关系代码	中央单位	国民经济行业分类与代码	房屋建筑业
所在地区	洪山区	经营规模	大型
执行会计准则情况代码	企业会计准则	股票代码	
组织形式	其他有限责任公司	经济类型	国有及国有控股
其他组织形式	其他	工资管理标识码	工资总额预算管理
补充指标表代码	无行业补充表	失业保险	参加保险
基本养老保险	参加保险	工伤保险	参加保险
基本医疗保险	参加保险	补充养老保险	参加保险
生育保险	参加保险	其他保险	未参加保险
补充医疗保险	参加保险	审计方式	社会中介机构审计
审计意见类型	标准无保留意见	上年企业代码	7570131370
成立年份	2003	其他新报因素	执行新准则新报
上报因素	连续上报	备用码	
报表类型	单户表	是否减户	否
上报方式	报送全套报表	是否法人单位	是
管理级次	2级	记账本位币	人民币
-----以下信息由境外单位填写-----			
注册地点			
企业类型			
经营方式			
核算方法			
州别			
国家代码			



资产负债表

项 目	行次	期末数	年初数	项 目	行次	期末数	年初数
货币资金	1	13,367,257,829.93	14,970,855,439.28	短期借款	41	650,000,000.00	650,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产①	2			以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债①	42		
交易性金融资产②	3			交易性金融负债②	43		
衍生金融资产③	4			衍生金融负债	44		
应收票据及应收账款④	5	20,916,452,363.87	25,112,712,850.21	△吸收存款(仅金融企业)	45		
预付款项	6	4,260,146,707.67	1,541,709,610.03	△应收票据及应付账款③	46	39,116,609,321.63	37,033,557,962.82
其他应收款	7	38,328,758,345.81	35,792,776,024.33	预收款项	47		
存货⑤	8	2,023,717,345.10	1,473,362,385.90	合同负债②	48	18,362,631,380.73	14,858,216,659.67
合同资产②	9	7,712,743,641.58	7,122,629,917.60	其中: 已结算尚未完工款②	49	7,315,132,543.20	7,998,571,595.21
持有待售资产	10	7,712,743,641.58	7,122,629,917.60	应付职工薪酬	50	184,105,288.74	263,273,141.34
一年内到期的非流动资产	11			应交税费	51	517,865,482.91	326,873,224.85
一年内到期的非流动负债	12	3,609,377,936.96	2,471,886,275.76	其他应付款③	52	26,167,856,915.27	21,497,499,144.05
其他流动资产	13			持有待售的负债	53		
	14	4,391,088,366.93	3,783,906,790.21	一年内到期的非流动负债	54	1,976,754,976.67	2,151,918,363.74
流动资产合计	15	94,609,542,537.85	92,269,839,293.32	其他流动负债	55	3,409,374,767.66	2,654,462,528.77
△发放贷款及垫款	16			流动负债合计	56	90,385,198,133.61	79,435,801,065.24
可供出售金融资产	17			长期借款	57	2,797,952,000.00	5,250,952,000.00
持有至到期投资	18			应付债券	58		
债权投资②	19			长期应付款	59	1,662,950,996.64	1,995,882,867.09
其他债权投资②	20			递延收益	60		
委托贷款①	21			预计负债	61	8,677,350.00	21,057,035.65
长期应收款①	22	3,961,642,944.20	1,227,722,695.82	长期应付职工薪酬	62	102,711,745.11	102,711,745.11
长期股权投资	23	11,873,931,275.62	11,870,828,440.08	递延所得税负债	63	741,377.10	741,377.10
其他权益工具投资②	24	232,529,040.09	232,529,040.09	其他非流动负债	64		
其他非流动金融资产②	25			非流动负债合计	65	4,573,033,468.85	7,371,345,024.95
拨付专项资金	26			负债合计	66	94,958,231,602.46	86,807,146,090.19
投资性房地产	27			实收资本(或股本)	67	8,000,000,000.00	8,000,000,000.00
固定资产⑥	28	1,119,103,214.69	1,148,232,723.29	其他权益工具	68	3,985,269,600.00	3,989,581,200.00
固定资产清理	29			资本公积	69	179,919,011.95	179,919,011.95
在建工程	30	39,441,833.24	34,049,811.73	减: 库存股	70		
无形资产⑦	31	3,153,918.26	3,316,923.65	一般风险准备	71		
开发支出	32			盈余公积	72	1,776,257,430.91	1,776,257,430.91
商誉	33			其他综合收益	73	5,481,136.93	5,481,136.93
长期待摊费用	34	6,591,180.71	5,687,103.03	上级拨入资金	74		
递延所得税资产	35	268,277,644.31	264,972,511.77	专项储备	75		
其他非流动资产	36	10,475,577,334.44	6,168,649,722.44	年末未分配利润	76	13,684,632,141.16	12,467,443,395.24
非流动资产合计	37	27,980,248,385.56	20,955,988,971.90	归属于母公司所有者权益合计	77	27,631,559,320.95	26,418,682,175.03
	38			少数股东权益	78		
资产总计	39	122,589,790,923.41	113,225,828,265.22	所有者权益合计	79	27,631,559,320.95	26,418,682,175.03
	40			负债和所有者权益总计	80	122,589,790,923.41	113,225,828,265.22

企业法定代表人:



主管会计工作负责人:



会计机构负责人:





利润表

项	行次	本年累计	上年同期数
一、营业总收入	1	31,125,851,090.64	28,846,782,138.88
二、营业成本费用总额	2	29,724,735,769.19	27,695,938,745.60
营业成本	3	29,246,188,156.62	27,201,741,676.09
税金及附加	4	44,986,178.03	26,655,145.48
销售费用	5		
管理费用	6	441,440,572.06	308,678,340.98
其中：职工薪酬④	7	84,176,554.03	53,675,447.57
研发费用③	8		
财务费用	9	18,012,518.16	218,588,561.69
资产减值损失	21		-59,724,978.64
信用减值损失②	23	-25,891,655.68	
加：其他收益	27		
投资收益（损失以“-”号填列）	28	20,031,250.00	15,801,945.47
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	29	19,500,000.00	15,275,000.00
净敞口套期收益②	30		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	31		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	32	-25,331.26	
其中：资产处置利得	33		
资产处置损失（以“-”号填列）	34		
三、营业利润	35	1,421,121,240.19	1,166,645,338.75
加：营业外收入	36	761,118.61	
其中：政府补助	37		
减：营业外支出	38	48,172.42	1,943,487.67
其中：捐赠支出	39	48,172.42	
四、利润总额（损失以“-”号填列）	40	1,421,834,186.38	1,164,701,851.08
减：所得税费用	41	204,645,440.46	174,705,277.66
五、净利润（损失以“-”号填列）	42	1,217,188,745.92	989,996,573.42
（一）按所有权归属分类	43		
归属于母公司所有者的净利润	44	1,217,188,745.92	989,996,573.42
少数股东损益	45		
其中：同一控制下企业合并之被合并方在合并前实现的净利润	46		
（二）按经营持续性分类	47		
持续经营净利润	48	1,217,188,745.92	989,996,573.42
终止经营净利润	49		
六、每股收益：	50		
（一）基本每股收益	51		
（二）稀释每股收益	52		
七、其他综合收益的税后净额	53		
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	54		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	55		
重新计量设定受益计划变动额	56		
权益法下不能转损益的其他综合收益	57		
其他权益工具投资公允价值变动	58		
企业自身信用风险公允价值变动	59		
其他	60		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	61		
权益法下可转损益的其他综合收益	62		
可供出售金融资产公允价值变动	63		
持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	64		
其他债权投资公允价值变动②	65		
金融资产重分类计入其他综合收益的金额②	66		
其他债权投资信用减值准备②	67		
现金流量套期损益的有效部分	68		
外币财务报表折算差额	69		
其他	70		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	71		
八、综合收益总额	72	1,217,188,745.92	989,996,573.42
归属于母公司（所有者/股东）的综合收益总额	73	1,217,188,745.92	989,996,573.42
少数股东综合收益	74		

企业法定代表人：



主管会计工作负责人：



会计机构负责人：





## 现金流量表

项目	行次	本期数	上年同期数
栏次		2	3
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	30,848,237,032.34	27,541,740,787.96
收到的税费返还	2		
收到其他与经营活动有关的现金	3	710,194,557.04	1,288,029,139.92
经营活动现金流入小计	4	31,558,431,589.38	28,829,769,927.88
购买商品、接受劳务支付的现金	5	27,144,979,994.49	31,049,445,828.86
支付给职工以及为职工支付的现金	6	1,349,051,715.23	976,076,258.45
支付的各项税费	7	425,989,138.37	387,107,966.34
支付其他与经营活动有关的现金	8	1,153,404,085.13	1,474,865,786.47
经营活动现金流出小计	9	30,073,424,933.22	33,887,495,840.12
经营活动产生的现金流量净额	10	1,485,006,656.16	-5,057,725,912.24
二、投资活动产生的现金流量:	11		
收回投资收到的现金	12		
取得投资收益收到的现金	13	20,031,250.00	15,800,347.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	15		
收到其他与投资活动有关的现金	16		
投资活动现金流入小计	17	20,031,250.00	15,800,347.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	18	201,228,136.43	159,175,857.24
投资支付的现金	19	54,000,000.00	1,057,484,580.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	20		
支付其他与投资活动有关的现金	21	258,770,532.55	45,521,500.00
投资活动现金流出小计	22	513,998,668.98	1,262,181,937.24
投资活动产生的现金流量净额	23	-493,967,418.98	-1,246,381,590.02
三、筹资活动产生的现金流量:	24		
吸收投资收到的现金	25		
其中: 子公司吸收少数股东投资收到的现金	26		
取得借款收到的现金	27	600,000,000.00	5,150,000,000.00
发行债券收到的现金	28		
收到其他与筹资活动有关的现金	29		
筹资活动现金流入小计	30	600,000,000.00	5,150,000,000.00
偿还债务支付的现金	31	2,910,000,000.00	993,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	32	84,747,432.60	92,678,443.67
其中: 子公司给少数股东的股利、利润	33		
支付其他与筹资活动有关的现金	34		
筹资活动现金流出小计	35	2,994,747,432.60	1,085,678,443.67
筹资活动产生的现金流量净额	36	-2,394,747,432.60	4,064,321,556.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	37		
五、现金及现金等价物净增加额	38	-1,403,708,195.42	-2,239,785,945.93
加: 期初现金及现金等价物余额	39	14,673,031,720.03	12,340,734,564.30
六、期末现金及现金等价物余额	40	13,269,323,524.61	10,100,948,618.37

企业法定代表人:



主管会计工作负责人:



会计机构负责人:

